descendet ad inferos, nam qui abscesserit 12 ab ea salvabitur.)

I Lips. Ars. auf illusores rother Punkt. 2 Lips. et ignominia.

3 Ars. accipe. 4 Ars. tuas.

5 Paris. Ars. auf suorum rother Punkt. Vind. Text: et funibus quisque

peccatorum suorum. S. oben Bibeltext 13. Jahrh.; quisque in Vind. roth

unterstrichen, mit roihem Punkt.
6 Lips. unterstreicht aput extraneum.

7 Vind. unterstreicht in dormies e als auszuscheiden, mit rothem Punkt.

S. oben E.

8 Vind. im Texte pro salute tua devovi. Unterstrichen tua, durch-

strichen devovi, am Rande debui mit rothem Punkt.

9 Vind. Text: et ignorans (et) nescit quod ad vincula. Unterstrichen

als auszuscheiden, mit rothem Punkt et nescit. Am Rande zu vincula: victi-

mam, unterstrichen, mit rothem Punkt-.

10 Vind. unterstreicht ludens, mit rothem Punkt, als auszuscheiden.

II Vind. Text: et proximis tuis, roth unterstrichen als auszuscheiden,

mit rothem Punkt.

12 Paris, abscessit. Vind. enthält den ganzen Vers im Texte roth unter-

strichen, Rand: iste versus damnatur. S. oben Correctorium G. in cap. 10.
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Parabole Salomonis. Hic est secundus titulus \

Cap. 10. 4. b. (Qui nititur mendaciis 2 hic pascit ventos, idem sequitur

aves volantes.)

13. 23. Item d. In labiis sapientis invenietur 3 sapientia. Item f. sapientia

autem est viro prudenti 4
.

Cap. 11. 10. c. In bonis iustorum exaltabitur civitas. Hebreus exultabit.

11. Item ibidem: Benedictione iustorum exaltabitur 5 civitas.

13. Item d. celat amici vel animi commissum 6
. Hebreus non habet

amici, nec animi, sed simpliciter celat commissum. Ex huiusmodi

defectibus hebreorum orte sunt multiplices appositiones, dum quis-

que apponit q'uod ei videtur melius.

26. Item g. Qui abscondit frumenta 7 maledicetur.

Cap. 12. 2. 11. a. Qui bonus est hauriet 8 gratiam a domino. Item d. (Qui

suavis est vivit in moderationibus ; in suis monitionibus 9 relinquit

contumeliam) . Hunc versum et multos ita in sequentibus detractos,

hebreus et antiqui non habent, nec Beda exponit, et si que glose

videantur exponere, magis sunt postille quam glose.

25. Item g. Meror in corde viri.

Cap. 14. 10
4. b. ubi autem (apparent) 11 plurime segetes.

8. Item c. et imprudentia 12 stultorum errans 13
.

1 All dies im Vind. am untern Rande.
2 Paris, medicus, unterstreicht auch den Vers nicht roth , was jedoch in

den übrigen und im Vind. (Text) der Fall ist. Ars. von hic an unterstrichen.

3 Lips. invenitur. 4 So im Vind. auch im Texte.

5 Vind. zwischen den Zeilen hebr. exultabit.

6 Vind. Text : fidelis est, celat amici commissum. Rand : vel animi. Am
obern Rande: Hebreus non habet etc. S. oben H bei Bibeltext 13. Jhs.

7 Vind. Text: qui abscondit frumenta in tempore, maledicetur. Roth

unterstrichen als auszuscheiden in tempore.
8 Vind. hauriet sibi, letzteres roth unterstrichen als auszuscheiden.
9 Paris, inductionibus. Der Vers in Vind. im Texte, roth unterstrichen

als auszuscheiden. Am Rande: Hunc versum etc. S. oben H.
10 Cap. 13 fehlt überall. Im Vind. jedoch stehen nach Vers 13 die Verse:

Filio doloso . . . via eius. Anime dolose .... et miserantur, beide roth unter-

strichen als auszuscheiden.

11 So auch im Texte von Vind., d. h. auszuscheiden. Nicht Ars.

W Vind. über imprudentia rother Punkt. Ars. über et.

13 Vind. setzt zwischen den Zeilen zu Vers 15. 16: Nichil interponitur.

Am obern Rande der Columne steht: Filio doloso . . . via eius, und zwar

roth unterstrichen. Mit anderer Hand steht voraus geschrieben: Non inter-

ponitur hoc.
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17. Item d. et vir versutus odiosus K

34. Item g. Iustitia elevat gentern 2
.

Cap. 15. 9. b. Äbhominatio est domino via impii.

10. Item c. Doctrina mala deserenti 5 viam. Beda exponit viam veritatis 4
.

25. Item f. Bornum superborum demolietur.

27. Item g. (Per misericordiam et fidem purgantur peccata, per timorem

autem domini declinat omnis a malo h
.)

28. Mens iusti meditabitur sapientiam vel öbedientiam 6
. Hebreus habet

laanoth (m3>'V) id est, ad respondendum.

Cap. 16. 1. 5. a. Hominis est animum preparare. Item b. etiam si manu 1

ad manum fuerit.

Item b. (Initium vie hone facere iustitiam, accepta autem apud deum

magis quam immolare hostias s
.)

11. Item c. Pondus 9
et statera iudicia domini sunt, et opera eins 10 omnes

lapides seculi. Valde melius videtur habere hebreus 11 sie: et opera

eius super omnes lapides sacculi 12
. Et dicunt idem esse in Deut.

XXV (13): non habebis in sacculo diversa pondera, et idem Pro-

verbiorum I (v. 14) : Marsupium unum etc. Unde mirum quod

omnes habent seculi, et Beda exponit. Et forte mendosum 13 codicem

habuit, et exposuit quod invenit, sicut infra exposuit: viam viri in

adolescentia
,

quia omnes libri etiam tunc sie habebant. Ita et

beatus Gregorius exposuit quod invenit 14
.

1 Vind. odiosus erit, erit in est corrigirt.

2 In Vind. auf Rasur, wo früher sicher egentem stand. S. oben Bibel-

text 13. Jahrh.
3 Vind. Text: deserentium viam vite. S. Bibeltext 13. Jahrh.
4 Zw Vers 23 in sententia oris sui, bringt Vind. interlineariter scientia.

5 Im Text des Vind. ebenfalls roth unterstrichen. Ars. homo a malo.

6 Vind. Text: öbedientiam, Band vel sapientiam. Hebreus etc. Lips.

Ars. meditatur.
7 Vind. manu in manus corrigirt.

8 In Vind. im Texte roth unterstrichen. Nicht Ars.
9 Vind. pondus eius, letzteres roth unterstrichen als auszuscheiden.

10 Lips. super omnes etc.
11 hebreus fehlt Paris.

12 Vind. im Texte auf Basur saculi. Am untern Bande: Valde melius

videntur habere hebrei etc. Diese Worte führt auch das Correctorium I am

untern Bande nachträglich an. S. oben H. 13 Baris, mendacem.
14 Boger Bacon führt dafür ein Beispiel in Comp, studii p. 440 wegen

'cornus tibii' (Job 42, 14) an. Doch muss nach den Maurinerhss. Gregors

(I, 1163) cornustibii, und nicht cornus tibii gelesen werden. Gregor hat nur

die Ableitung des Wortes nicht gekannt und dasselbe irrig erklärt.
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14. Item d. et vir sapiens placabit eum.

17. Item e. custos autem anime sue servat viam suam.

27. Item f. Vir impius 1
fodit malum.

Cap. 17. 9. b. Qui altero vel alto sermone repetit 2
. Hebreus neutrum

habet, sed simpliciter qui sermonem repetit. Ex hoc orta est duplicitas.

16. Item b. (Qui altam facit domum suam: querit ruinam, et qui evitat

18. discere incidit in mala) 3
. Item e. homo stultus plaudit manibus i

.

19. Item f. qui exaltat os 5 suum.

Cap. 18. 1. a. omni tempore erit exprdbrabilis.

8. Item c. (Pigrum deicit timor, anime autem effeminatorum esurient c
.)

10. Item d. ad ipsum currit iustus ''.

22. Item g. (Qui expellit mulierem bonam expellit bonum, qui autem

tenet adulteram stultus est et insipiens s
.)

Cap. 19. 9 10. b. Non decent stultum delicie.

14. Item c. Domus et divicie dantur a parentibus.

21. Item f. voluntas autem domini 10 permanebit n
.

Cap. 20. 25. g. Ruina est homini 12 devotare sanctos, etpost vota retractare.

Quidam hebrei sie exponunt : devotare sanctos, id est, vovere sanetis

aliquid et non solvere. Sed Beda et antiqui et etiam quidam he-

brei sie habent: Ruina est homini devorare sanctos, et post vota

tractare 1S
, id est absorbere , ut dicit hebreus, et ad libitum viliter

tractare, sicut supra I (1, 12): deglutiamus eum.

1 Vind. impius auf Rasur.
2 Vind. im Texte qui altero sermone. Rand vel alto. Hebreus etc.

3 In Vind. im Texte roih unterstrichen.

4 Vind. Text plaudet manibus suis, letzteres unterstrichen, mit roth. Punkt.

5 Vind. cor suum, 'cor' roth unterstrichen, mit rothem Punkt, Rand os.

S. oben Bibeltext 13. Jahrh.
6 Ebenso im Text des Vind.
7 Zu Vers 15: auris sapientium querit doctrinam, hat Vind. am Rande

die Variante prudentium.
8 Ebenso Vind. — Lips. unterlässt den rothen Strich. Ebend. Vers 24 steht

im Texte vir amabilis, am Rande amicabilis unterstrichen.

9 Vind. zu Vers 5: effugiet, am Rande peccatum.
10 Vind. schiebt ein in eternum, unterstreicht es als auszuscheiden, darüber

. rothe Punkte; permanebit auf Rasur.
11 Vind. zu Vers 27: non cesses fili audire, am Rande diseiplinam et,

im Texte dann doctrinam.
12 Ars. Vind. hominis. Am Rande Quidam hebrei etc. Das Correcto-

rium I hat ebenfalls diese Bemerkung. S. oben H. Ars. tractare.

13 Lips. retractare und vorher hominis.
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Cap. 21. 4. a. Exaltatio oeulorum, et
1 dilatatio cordis.

20. Item d. Thesaurus desiderabilis et oleum in habitaculo 2
iusti. Alia

littera: thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis 3
.

21. Item e. Qui sequitur iusticiam et misericordiam , inveniet vitam, et

iusticiam 4
et gloriam.

28. Item g. Vir öbediens loquetur victoriam. Gregorius: victorias.

29. Item g. qui autem rectus est corrigit viam suam.

Cap. 22. 5. a. Arma 5
et gladii in via perversi. Ita habent hebreus,

Beda et antiqui.

9. Item c. (Victoriam et honorem acquiret qui dat munera; animam

autem auferet accipientium 6
.)

17. Item e. (fili mi) 1 inclina aurem tuam.

18. Item cum servaveris eam in ventre tuo 8
.

20. Item f. Ecce descripsi eam tibi tripliciter.

Cap. 23. 29. g. cui suffusio oeulorum ? Sic 9 habent hebreus
,
Beda,

et antiqui, non enim suffodiuntur oculi ebriosorum, sed suffunduntur

lippitudine et lacrimis.

Cap. 24. 10. b. Si desperaveris lassus 10 in die angustie.

32. Item g. (Usquequo piger dormis? Usquequo de sompno consurges?) 11

Hebreus et antiqui non habent hoc, sed supra VI b.

Cap. 25. 10. b. (Gratia et amicitia Uberant
,

quas tibi serva, ne ex-

probrabilis fias

10. Item d. Bens putridus et pes lapsus 13 vel lassus.

20. Item e. Acetum in nitro, et qui cantat carmina cordi pessimo. (Sicut

tinea vestimento, et vermis ligno, ita tristicia viri nocet cordi u.)

22. Item f. et dominus reddet tibi. Antiqui ei
15

.

Cap. 26. 22. f. ad intima 16 ventris.

1 Vind. est. 2 Paris. Lips. inhabitatio.

3 Vetus Latina aus Beda. 4 Vind. iustitias unterstrichen.

5 Vind. ursprünglich gladiis, Correctur gladium. Ita habent etc. im

Vind. am Rande.
6 Ebenso im Vind. Ars. aufert. 7 Ars. unterstreicht nicht.

8 Vind. im Texte in corde tuo, 'corde' roth unterstrichen, mit rothem

Punkt, Rand ventre vel ore.

9 Was folgt ist am Rande des Vind.
10 Vind. lapsus, über p ein s.